

บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
THAIFOODS GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED

ส่วนที่ 1
สรุปข้อมูลสำคัญ (Executive Summary)

ส่วนที่ 1

สรุปข้อมูลสำคัญ (Executive Summary)

ข้อมูลสรุปนี้เป็นส่วนหนึ่งของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์และหนังสือชี้ชวน ซึ่งเป็นเพียงข้อมูลสรุปเกี่ยวกับการเสนอขายลักษณะและความเสี่ยงของบริษัทที่ออกและเสนอขายหลักทรัพย์ (“บริษัท”) ดังนั้น ผู้ลงทุนต้องศึกษาข้อมูลในรายละเอียดจากหนังสือชี้ชวนฉบับเต็ม ซึ่งสามารถขอได้จากผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์และบริษัทฯ หรืออาจศึกษาข้อมูลได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์และหนังสือชี้ชวนที่บริษัทฯ ยื่นต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ได้ที่ website ของสำนักงาน ก.ล.ต. (www.sec.or.th)

ข้อมูลสรุปการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน

บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

(ระยะเวลาเสนอขาย: วันที่ 29 กันยายน 2558 ถึงวันที่ 2 ตุลาคม 2558)

ข้อมูลเกี่ยวกับเสนอขาย

ผู้เสนอขาย:

บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”)

ประเภทธุรกิจ:

บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตอาหารแบบครบวงจรที่มีความเชี่ยวชาญในการผลิตไก่และสุกร โดยมีการดำเนินธุรกิจทั้งในประเทศไทย และประเทศเวียดนาม โดยสามารถแบ่งสายผลิตภัณฑ์ได้เป็น ธุรกิจไก่ ธุรกิจสุกร ธุรกิจอาหารสัตว์ และธุรกิจอื่น ๆ

จำนวนหุ้นที่เสนอขาย:

หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,100,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 21.56 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วทั้งหมดภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้

สัดส่วนการเสนอขายหุ้น:

เสนอขายทั้งจำนวนต่อบุคคลทั่วไป นักลงทุนสถาบัน และ/หรือ ผู้มีอุปการคุณของบริษัทฯ (ถ้ามี)

เงื่อนไขในการจัดจำหน่าย:

รับประกันการจัดจำหน่ายอย่างแน่นอนทั้งจำนวน (Firm Underwriting)

ทั้งนี้ ผู้จัดจำหน่ายและรับประกันการจัดจำหน่ายมีสิทธิยกเลิกการจัดสรรหุ้นในครั้งนี้ เมื่อเกิดเหตุการณ์ต่าง ๆ ตามที่ระบุไว้ในสัญญาแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายและรับประกันการจัดจำหน่าย (Underwriting agreement) ที่เปิดเผยไว้ในส่วนที่ 3 ข้อ 5.3 ของแบบแสดงรายการข้อมูลและหนังสือชี้ชวน

ไม่รับประกันการจัดจำหน่าย (Best Effort)

ราคาที่เสนอขาย:

1.95 บาทต่อหุ้น ซึ่งช่วงราคาดังกล่าว ได้กระทำโดยการสำรวจความต้องการซื้อหลักทรัพย์ (Book Building) ซึ่งเป็นวิธีการสอบถามปริมาณความต้องการซื้อหุ้นสามัญของนักลงทุนสถาบันในแต่ละระดับราคา รวมทั้งวิเคราะห์จากปัจจัยที่กระทบจากดัชนีตลาดที่มีการลดลงในช่วงเวลาที่สำรวจความต้องการซื้อ จึงมีการให้อัตราส่วนลดลงจากช่วงราคาที่ Book Building

มูลค่าการเสนอขาย:

2,145,000,000 บาท

รายละเอียดซื้อหุ้นสามัญ:

การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้ เป็นการเสนอขายต่อบุคคลทั่วไป นักลงทุนสถาบัน และผู้มีอุปการคุณของบริษัทฯ รายละเอียดตามส่วนที่ 3 – ข้อมูลเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพย์

การเสนอขายหุ้นหรือหลักทรัพย์แปลงสภาพในช่วง 90 วันก่อนหน้า :

ไม่มี มี

มูลค่าที่ตราไว้ (Par Value): 1 บาทต่อหุ้น

มูลค่าตามราคาบัญชี (Book value): 0.74 บาทต่อหุ้นกรณีคำนวณจากมูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 ซึ่งเท่ากับ 2,969.18 ล้านบาท หาดด้วยจำนวนหุ้นสามัญ ปัจจุบันที่เรียกชำระแล้วซึ่งเท่ากับ 4,000,000,000 หุ้น และ 0.58 บาทต่อหุ้น กรณีคำนวณจากมูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้นภายหลังการเพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว ซึ่งบริษัทฯ จะมีทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว จำนวน 5,100,000,000 หุ้น

ที่มาของการกำหนดราคาเสนอขายและข้อมูลทางการเงินเพื่อประกอบการประเมินราคาหุ้นที่เสนอขาย:

การกำหนดราคาหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จะเสนอขายในครั้งนี้ที่ราคา 1.95 บาทต่อหุ้น ได้กระทำโดยการสำรวจความต้องการซื้อหลักทรัพย์ (Book Building) ซึ่งเป็นวิธีการสอบถามปริมาณความต้องการซื้อหุ้นสามัญของนักลงทุนสถาบันในแต่ละระดับราคาโดยการตั้งช่วงราคา (Price Range) ในระดับต่าง ๆ กันแล้วเปิดโอกาสให้นักลงทุนสถาบันแจ้งราคาและจำนวนหุ้นที่ประสงค์จะจองซื้อมายังผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่ายตามที่ระบุไว้ในข้อ 5.2.1 (1) และนำปัจจัยจากการลดลงของดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ ช่วงเวลาที่มีการทำ Book Building ถึงช่วงเวลาที่กำหนดราคา มาคิดส่วนลดจากช่วงราคาที่ทำ Book Building

สัดส่วนของ “ผู้มีส่วนร่วมในการบริหาร” ที่ไม่ติด Silent Period: จำนวน 1,194,999,998 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 23.43 ของจำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนในครั้งนี้

ตลาดรอง : SET MAI

หมวดธุรกิจ : อาหารและเครื่องดื่ม

เกณฑ์เข้าจดทะเบียน : Profit test Market capitalization test

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุน 928.94 ล้านบาท สำหรับงวดเดือนหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสะสมเท่ากับ 798.71 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักมาจากราคาขายเฉลี่ยที่ตกต่ำโดยเฉพาะในส่วนของธุรกิจไก่ อันเป็นผลมาจากอุปทานของเนื้อไก่ในประเทศไทยเพิ่มขึ้น และการที่บริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการโรงผลิตชิ้นส่วนไก่จาก 2 โรงเป็น 3 โรงเพื่อรองรับการส่งออกที่ต้องใช้เทคโนโลยีที่สูงขึ้น ซึ่งโรงผลิตชิ้นส่วนไก่โรงใหม่เพิ่งอยู่ในช่วงเริ่มต้น ทำให้ไม่สามารถใช้ประโยชน์จากโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ได้อย่างเต็มที่ ในขณะที่บริษัทฯ ได้แบกรับต้นทุนในการดำเนินการแล้ว จากปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้บริษัทประสบภาวะขาดทุน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ คาดว่าจะเริ่มมีผลกำไรภายในปี 2559 จากความต้องการบริโภคที่สูงขึ้น อันเนื่องมาจากการขยายตัวของตลาดส่งออก และแนวโน้มปัญหาการขาดแคลนไก่พ่อแม่พันธุ์ในอนาคต เป็นปัจจัยที่ส่งผลให้ราคาไก่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ มีแผนขยายธุรกิจสินค้าแปรรูป และขยายปริมาณการผลิตสุกร เพื่อเพิ่มอัตรากำไรและเพิ่มความหลากหลายของผลิตภัณฑ์ ซึ่งทำให้บริษัทฯ มีประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจที่แข็งแกร่ง และลดความผันผวนของอัตรากำไรที่เกิดขึ้นจากสภาวะตลาดได้

วัตถุประสงค์การใช้เงิน

วัตถุประสงค์การใช้เงิน	ประมาณการใช้เงินสุทธิจาก IPO (ล้านบาท)	ระยะเวลาที่ใช้เงิน โดยประมาณ
การขยายธุรกิจไก่ ธุรกิจสุกร และธุรกิจอาหารสัตว์ ⁽¹⁾	1,000.00	ปี 2560
การชำระหนี้คงค้าง ⁽²⁾	1,000.00	ปี 2558
เงินทุนหมุนเวียนและใช้สำหรับการดำเนินการทั่วไป ของบริษัทฯ ⁽³⁾	45.37	ปี 2558-2560
รวมทั้งสิ้น	2,045.37	

หมายเหตุ: (1) บริษัทฯ คาดว่าการขยายธุรกิจไก่รวมถึงการลงทุนในโรงงานผลิตไส้กรอกไก่การปรับปรุงโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ และการปรับปรุงฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์บางแห่ง การขยายธุรกิจสุกร รวมถึงการก่อสร้างฟาร์มสุกรทดแทนฟาร์มที่สอง การก่อสร้างฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์เพิ่มอย่างน้อย 5 ฟาร์ม และการลงทุนในโรงผลิตชิ้นส่วนสุกรและการขยายธุรกิจอาหารสัตว์ รวมถึงการลงทุนซื้อและ/หรือปรับปรุงเครื่องจักรและอาคารในโรงผลิตอาหารสัตว์ปัจจุบัน 2 โรง ของบริษัทฯ ที่จังหวัดสุพรรณบุรี และการลงทุนในโรงผลิตอาหารสัตว์เพิ่มเติมอีก 1 โรง

(2) การชำระหนี้คงค้างของบริษัทฯ รวมถึงการชำระคืนหนี้เงินกู้ระยะยาวซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 มีอัตราดอกเบี้ยตั้งแต่อัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารพาณิชย์เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ลบร้อยละ 1.75 ถึงร้อยละ 1.25 และหนี้เงินกู้ระยะสั้นซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยตั้งแต่อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.30 ถึงร้อยละ 7.78 โดยบริษัทฯ มีหนี้สินคงค้างของเงินกู้ระยะยาว (ซึ่งรวมส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่กำหนดชำระภายใน 1 ปี) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 1,123.5 ล้านบาท

(3) บริษัทฯ คาดว่าจะใช้เงินสุทธิจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนในครั้งนี้นั้นส่วนหนึ่ง เพื่อเพิ่มจำนวนไซโลสำหรับเก็บวัตถุดิบอาหารสัตว์ และเพิ่มวัตถุดิบสำหรับอาหารสัตว์

นโยบายการจ่ายเงินปันผล

บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป มีนโยบายการจ่ายเงินปันผลในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 50.0 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีจากงบเฉพาะกิจการและหลังหักเงินสำรองต่างๆ ทุกประเภทตามที่กฎหมายกำหนดและตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบมจ.ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป โดยคณะกรรมการบริษัทจะพิจารณาการจ่ายเงินปันผลโดยคำนึงถึงผลประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นเป็นหลัก และการจ่ายเงินปันผลนั้นจะต้องไม่มีผลกระทบต่อการทำงานตามปกติของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป อย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน สภาพคล่อง แผนการขยายธุรกิจ ความจำเป็นและความเหมาะสมอื่นใดในอนาคตและปัจจัยอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องในการบริหารงานของบริษัทตามที่คณะกรรมการบริษัทและ/หรือผู้ถือหุ้นของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป เห็นสมควร

สำหรับบริษัทย่อยของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป แต่ละบริษัทนั้น ไม่มีการกำหนดอัตราขั้นต่ำในการจ่ายเงินปันผล อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการของบริษัทย่อยและ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยนั้น ๆ จะพิจารณาจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิประจำปีหลังหักภาษีเงินได้ และหลังหักเงินสำรองตามกฎหมาย โดยพิจารณาตามความเหมาะสมของสภาพธุรกิจ เช่น พิจารณาจากแผนการลงทุนในการขยายกิจการผลการดำเนินงานและฐานะการเงินรวมทั้งสภาพคล่องของบริษัทย่อยนั้น ๆ เป็นต้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสะสมจำนวน 798.71 ล้านบาท จึงทำให้ไม่สามารถจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นได้ จนกว่าผลขาดทุนสะสมของบริษัทฯ จะหมดไป

ความสัมพันธ์กับที่ปรึกษาทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ มียอดเงินคงค้างกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นผู้ให้วงเงินสินเชื่อรายหลักของบริษัทฯ จำนวนประมาณ 4,289.90 ล้านบาท ทั้งนี้ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ถือหุ้นร้อยละ 50.0 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้วทั้งหมดในบริษัทหลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด ซึ่งเป็นที่ปรึกษาทางการเงินของบริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ในการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ในครั้งนี้

รายละเอียดเกี่ยวกับผู้เสนอขายหลักทรัพย์

บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตอาหารแบบครบวงจรที่มีความเชี่ยวชาญในการผลิตไก่และสุกร โดยมีการดำเนินธุรกิจทั้งในประเทศไทยและประเทศเวียดนาม บริษัทฯ เป็นผู้จำหน่ายเนื้อไก่ในประเทศรายใหญ่ที่สุด และเป็นผู้จำหน่ายสุกรมี่ชีวิตสำหรับตลาดเนื้อสุกรสดในประเทศรายใหญ่เป็นอันดับสาม¹

การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ให้ความสำคัญในการผลิตไก่ (ไก่ทั้งตัวชิ้นส่วนไก่ และผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเนื้อไก่) และจำหน่ายสุกรมี่ชีวิตเป็นหลัก เพื่อจำหน่ายให้แก่รายหน้าซื้อขายผู้ค้าปลีกโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์ บริษัทค้าปลีกแบบสมัยใหม่ (Modern Trade Companies) บริษัทอุตสาหกรรมค้าปลีกตัวแทนส่งออกตัวแทนรับซื้อเพื่อส่งออก และลูกค้าส่งออกบริษัทฯ ยังดำเนินธุรกิจอาหารสัตว์ที่ผลิตอาหารสัตว์หลายแห่ง เพื่อใช้ในการเลี้ยงไก่และสุกรของบริษัทฯ เป็นหลัก และจำหน่ายให้แก่ลูกค้าภายนอก ทั้งนี้ธุรกิจของบริษัทฯ สามารถแบ่งตามสายผลิตภัณฑ์ดังนี้

- ธุรกิจไก่ได้แก่ การเพาะพันธุ์ไก่การผลิตและจำหน่ายเนื้อไก่ ลูกไก่ ไก่พันธุ์เนื้อไก่พันธุ์ไขวมถึงผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเนื้อไก่
- ธุรกิจสุกรได้แก่ การเพาะพันธุ์สุกรและการจำหน่ายสุกรมี่ชีวิต
- ธุรกิจอาหารสัตว์ได้แก่ การผลิตและการจำหน่ายอาหารสัตว์ โดยมุ่งเน้นที่อาหารสำหรับไก่และสุกร และ
- ธุรกิจอื่น ๆ ซึ่งโดยหลัก ได้แก่ ให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์ซึ่งวิจัยและพัฒนาโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ และในปี 2558 ธุรกิจอื่น ๆ ของบริษัทฯ ได้เพิ่มขึ้นซึ่งรวมถึงการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติก

¹ จากข้อมูลในปี 2556 ของ Frost & Sullivan ซึ่งเป็นบริษัทชั้นนำระดับโลกในด้านการให้คำปรึกษาและวิจัย ที่มีประสบการณ์ยาวนานกว่า 50 ปี โดยให้บริการลูกค้าในอุตสาหกรรมต่าง ๆ กว่า 300 อุตสาหกรรม และมีฐานลูกค้ากว่า 250,000 ราย ทั้งนี้ รายงานของ Frost & Sullivan จัดทำขึ้นเพื่อวิเคราะห์ภาพรวมเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรมการค้าปลีกสัตว์ในประเทศไทย รวมถึงการวิเคราะห์การแข่งขันในอุตสาหกรรม

บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป มีการถือหุ้นในบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	ทุนจดทะเบียน (บาท)	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	ธุรกิจหลัก
บริษัทฯ			
บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	5,400,000,000	-	โรงผลิตชิ้นส่วนไก่
บริษัทย่อย			
ธุรกิจไก่			
1. บริษัท ไทย ฟู้ดส์ โพลทรีรี่ ฟาร์ม จำกัด	1,200,000,000	100	ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์
2. บริษัท ไทย ฟู้ดส์ คอนแทรกค ฟาร์มมิ่ง จำกัด	125,000,000	100	การเลี้ยงไก่ผ่านเกษตรกรฯ
3. บริษัท ไทย ฟู้ดส์ เลเยอร์ ฟาร์ม จำกัด	50,000,000	100	ฟาร์มไก่พันธุ์ไข่
ธุรกิจสุกร			
4. บริษัท ไทย ฟู้ดส์ สไวน์ ฟาร์ม จำกัด	1,000,000,000	100	การผลิตและการจำหน่ายสุกรมีชีวิต
5. บริษัท ไทย ฟู้ดส์ สไวน์ อินเตอร์เนชันแนล จำกัด	100,000,000	100	ปัจจุบัน ไม่ได้มีการดำเนินธุรกิจ โดยบริษัทฯ คาดว่า TFSI จะเริ่มดำเนินธุรกิจสุกรในประเทศไทยภายในปี 2558
6. บริษัท ที พวาก่อน โฮลดิ้ง จำกัด	276,300,000	100	การลงทุนในบริษัทอื่น
7. Thai Viet Swine Line Company Limited ⁽¹⁾	8,700,000 ⁽²⁾	100	การเลี้ยงและการจำหน่ายสุกรมีชีวิต
ธุรกิจอาหารสัตว์			
8. บริษัทไทย ฟู้ดส์ อาหารสัตว์ จำกัด	2,000,000,000	100	การผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์
ธุรกิจอื่น ๆ			
9. บริษัท ไทย ฟู้ดส์ รีเสิร์ช เซ็นเตอร์ จำกัด	50,000,000	100	ศูนย์วิจัยและพัฒนา
10. บริษัท อโยธยา อกรี่ เทค จำกัด	80,000,000	100	การผลิตกระสอบบรรจุอาหารสัตว์ และอุปกรณ์ที่เป็นพลาสติกสำหรับธุรกิจฟาร์ม

หมายเหตุ : (1) บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป เป็นเจ้าของโดยข้ามโดยถือหุ้นร้อยละ 100 ใน Thai Viet Swine Line Company Limited ผ่านทางบริษัท ที พวาก่อน โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดใน Thai Viet Swine Line Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศเวียดนาม

(2) ทุนจดทะเบียนแสดงในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ

โครงสร้างรายได้

ประเภท ธุรกิจ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						งวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2555		2556		2557 ⁽¹⁾		2557		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ไก่	5,559.7	61.3	11,602.1	73.8	12,365.3	72.5	5,864.9	71.6	5,335.6 ⁽³⁾	65.9
สุกร	1,860.7	20.5	2,746.7	17.5	3,567.7	20.9	1,764.1	21.5	2,032.6	25.1
อาหารสัตว์	1,652.2	18.2	1,381.3	8.8	1,105.0	6.5	534.4	6.5	726.1	9.0
อื่นๆ ⁽²⁾	0.1	0.0	0.1	0.0	29.2	0.2	26.5	0.3	5.2	0.1
รวม	9,072.7	100.0	15,730.2	100.0	17,067.2	100.0	8,189.9	100.0	8,099.5	100.0

- หมายเหตุ (1) งบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ประกอบไปด้วยข้อมูลทางการเงินรวมของ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และของบริษัทย่อยทั้งหมดซึ่งรวมถึงบริษัทย่อยที่ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้มาในปี 2557 ปี 2556 และปี 2555 เสมือนว่าบริษัทย่อยที่ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้มาในปี 2557 เป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทฯ มาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 นั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัทฯ ในขณะที่ งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 มิได้รวมถึงข้อมูลของบริษัทย่อยที่ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้มาในปี 2557 ดังนั้น ข้อมูลที่แสดงในงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 จึงไม่สอดคล้องและไม่สามารถเปรียบเทียบได้กับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว ผู้ลงทุนควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลเหล่านี้
- (2) รายได้จากธุรกิจอื่น ๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยหลักรวมถึงการให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์ซึ่งวิจัยและพัฒนาโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ แก่บุคคลภายนอกโดย TFRC และการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติกของ AYAT ซึ่งบริษัทฯ ได้มาในปี 2557 ทั้งนี้ รายได้จากธุรกิจอื่น ๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 โดยหลักคือการให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและการจำหน่ายเวชภัณฑ์ โดย TFRC
- (3) รายได้จากธุรกิจไก่ รวมถึงผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเนื้อไก่ ซึ่งเริ่มจำหน่ายในเดือนมีนาคมของปี 2558

นโยบายการลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

บริษัทฯ มุ่งเน้นการลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมที่มีศักยภาพในการเติบโต และสร้างผลตอบแทนที่ดีจากการลงทุน ทั้งนี้ การขออนุมัติเกี่ยวกับการลงทุนจะต้องสอดคล้องเป็นไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน เรื่อง หลักเกณฑ์ในการทำรายการที่มีนัยสำคัญที่เข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ พ.ศ. 2547

การลงทุนในกิจการดังกล่าวข้างต้น บริษัทฯ จะเน้นการลงทุนระยะยาว โดยพิจารณาจากปัจจัยพื้นฐานของธุรกิจที่จะเข้าไปลงทุน รวมถึงแนวโน้มของธุรกิจนั้น ๆ เป็นสำคัญ นอกจากนี้ บริษัทฯ มีนโยบายการลงทุนในสัดส่วนที่มากพอ เพื่อให้สามารถมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการและกำหนดแนวทางการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วมกันนั้น ๆ รวมทั้งการส่งเสริมกิจการที่เข้าลงทุนให้มีการเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน

บริษัทฯ อาจมีการลงทุนในธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องในอนาคต ทั้งนี้ การลงทุนจะต้องมีความสอดคล้องเหมาะสมกับสภาพธุรกิจและแผนยุทธศาสตร์ของบริษัทฯ

ในการตัดสินใจลงทุนใด ๆ บริษัทฯ จะทำการวิเคราะห์ความเป็นไปได้ของโครงการและพิจารณาถึงศักยภาพรวมทั้งความเสี่ยงจากการลงทุน และนำเสนอแผนการลงทุนต่อคณะกรรมการบริษัท เพื่อพิจารณา รวมถึงให้คำแนะนำเพื่อลดความเสี่ยงทางการลงทุนที่อาจเกิดขึ้น

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่

โครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 ก่อน/ภายหลังการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนสามารถสรุปได้ ดังนี้

รายชื่อผู้ถือหุ้น	ก่อนการเสนอขายสามัญเพิ่มทุน ให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558		ภายหลังการเสนอขายสามัญเพิ่มทุน ให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก	
	จำนวนหุ้น (หุ้น)	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	จำนวนหุ้น (หุ้น)	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)
กลุ่มนายวินัย เดียวสมบุญรณิกิจ	4,000,000,000	100.0	4,000,000,000	78.4
1. นายวินัย เดียวสมบุญรณิกิจ	599,999,998			
2. นางปรีศนา เดียวสมบุญรณิกิจ	1			
3. บริษัท นิวสตาร์ วิกเตอร์ จำกัด	1,600,000,000			
4. Star Capital (H.K.) Limited	400,000,000			
5. New Saga Limited	1,200,000,000			
6. Norcot Holdings Limited	200,000,000			
นายรัฐวุฒิ เดียวสมบุญรณิกิจ	1	0.0	1	0.0
ประชาชนทั่วไป	-	-	1,100,000,000	21.6
รวมทั้งสิ้น	4,000,000,000	100.00	5,100,000,000	100.00

- หมายเหตุ
- บริษัท นิวสตาร์ วิกเตอร์ จำกัด ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2557 เพื่อประกอบธุรกิจ Investment Company ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทยบริษัทมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้วจำนวน 1 ล้านบาท รายชื่อผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ได้แก่ นายวินัย เดียวสมบุญรณิกิจ ถือหุ้นร้อยละ 99.97
 - Star Capital (H.K.) Limited ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2556 เพื่อประกอบธุรกิจ Investment Company ซึ่งจดทะเบียนที่ประเทศฮ่องกง บริษัทมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้วจำนวน HKD 10,000 รายชื่อผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ได้แก่ นายวินัย เดียวสมบุญรณิกิจ และผู้ที่เกี่ยวข้อง ถือหุ้นร้อยละ 100
 - บริษัท นิวซาก้า ลิมิเต็ด ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 2 มกราคม 2557 เพื่อประกอบธุรกิจ Investment Company ซึ่งจดทะเบียนที่บริติชเวอร์จินไอแลนด์ บริษัทมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้วจำนวน US\$ 100 รายชื่อผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ได้แก่ นายวินัย เดียวสมบุญรณิกิจ ถือหุ้นร้อยละ 100
 - บริษัท นอร์ดอท โฮลดิ้งส์ ลิมิเต็ด ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2557 เพื่อประกอบธุรกิจ Investment Company ซึ่งจดทะเบียนที่บริติชเวอร์จินไอแลนด์ บริษัทมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้วจำนวน US\$50,000 รายชื่อผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 1 ราย ได้แก่ นายวินัย เดียวสมบุญรณิกิจ ถือหุ้นร้อยละ 100

คณะกรรมการบริษัทฯ

ณ วันที่ 4 พฤษภาคม 2558 คณะกรรมการบริษัทฯของ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป มีจำนวน 6 ท่าน ประกอบด้วย

รายชื่อ	ตำแหน่ง
1. นายสมชัย บุญนำศิริ	ประธานกรรมการ ประธานกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ
2. นายเวทย์ นุชเจริญ	กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ
3. นายวีระศักดิ์ อึ้งขจรกุล	กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน
4. นายวินัย เตียวสมบุญรณิกิจ	กรรมการ ประธานกรรมการบริหาร และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
5. นายวัฒน์ รัตนานนท์	กรรมการ และกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน
6. นายวิวัฒน์ ธนิตติวารณณ์	กรรมการ และกรรมการผู้จัดการและรักษาการรองกรรมการผู้จัดการ สายงานผลิตไก่

สรุปปัจจัยความเสี่ยง

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ มีดังต่อไปนี้

1. **ความเสี่ยงเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และภาวะอุตสาหกรรม**
 - 1.1 ผลประกอบการของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญและ/หรือ ประสิทธิภาพขาดทุนจากอุปสงค์และอุปทานของผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และผลิตภัณฑ์ที่ให้โปรตีนประเภทอื่น
 - 1.2 ผลประกอบการของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ
 - 1.3 กิจกรรมของบริษัทฯ อาจได้รับผลกระทบเนื่องจากการถูกเพิกถอน หรือการไม่ต่ออายุใบอนุญาต หนังสือรับรอง หรือหนังสืออนุญาต
 - 1.4 บริษัทฯ ซื้อไก่พ่อแม่พันธุ์จากผู้จำหน่ายเพียงรายเดียว และซื้อสุกรทวดพันธุ์จากผู้จำหน่ายเพียงรายเดียว ดังนั้น กิจกรรมของบริษัทฯ อาจได้รับผลกระทบ หากผู้จำหน่ายเพียงรายเดียวดังกล่าวไม่อาจจัดส่งหรือปฏิเสธที่จะจัดส่งไก่หรือสุกรให้แก่บริษัทฯ
 - 1.5 บริษัทฯ ต้องพึ่งพาเกษตรกรฯ ในการเลี้ยงไก่และสุกรของบริษัทฯซึ่งกิจกรรมของบริษัทฯอาจได้รับผลกระทบจากการดำเนินการที่ไม่ได้มาตรฐานหรือมีพฤติกรรมที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายของเกษตรกรฯ
 - 1.6 บันทึกรายการค้าระหว่างบริษัทฯ และธนาคารพาณิชย์ที่ให้การสนับสนุนทางการเงินโดยให้กู้ยืมเงินแก่เกษตรกรฯ อาจทำให้บริษัทฯ มีภาระหนี้สินหากเกษตรกรฯ เหล่านั้นผิดนัดสัญญากู้ยืมเงิน
 - 1.7 การดำเนินการของบริษัทฯ อาจได้รับผลกระทบจากการหยุดชะงักของสถานประกอบการในการผลิต
 - 1.8 ภาระหนี้สินและเงื่อนไขทางการเงินของบริษัทฯ อาจส่งผลกระทบต่อกิจการและสภาพคล่องของบริษัทฯ
 - 1.9 ความเสี่ยงจากปัญหาผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ปนเปื้อนหรือปัญหาการปนเปื้อนในอุตสาหกรรมอาหารโดยทั่วไป อาจส่งผลกระทบในทางลบต่อชื่อเสียง ความสามารถในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ
 - 1.10 กิจกรรมของบริษัทฯ อาจได้รับผลกระทบจากการเกิดโรคระบาดในสัตว์หรือโรคที่เกิดจากสัตว์
 - 1.11 บริษัทฯ อาจประสบกับปัญหาอัตราการเสียชีวิตของไก่และสุกรเพิ่มขึ้นเมื่ออุณหภูมิมีการเปลี่ยนแปลงอย่างเฉียบพลัน
 - 1.12 ประเด็นเกี่ยวกับสุขภาพทั้งที่เป็นการคาดการณ์หรือที่เกิดขึ้นจริงที่มีสาเหตุจากการใช้ยาและ/หรือวัคซีนกับสัตว์มีชีวิตของบริษัทฯ อาจส่งผลกระทบในทางลบต่อชื่อเสียง ความสามารถในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ และผลการดำเนินงานทางการเงินของบริษัทฯ ได้

- 1.13 บริษัทฯ ต้องอาศัยประสบการณ์และความชำนาญจากผู้บริหารระดับสูงและพนักงานผู้เชี่ยวชาญ
 - 1.14 บริษัทฯ มีความเสี่ยงต่อการที่ประกันภัยมีราคาสูง วงเงินคุ้มครองจำกัด และอาจมีความคุ้มครองไม่ครอบคลุมเพียงพอ
 - 1.15 บริษัทฯ อาจต้องรับผิดชอบต่อข้อเรียกร้องและความรับผิดชอบที่อาจมีนัยสำคัญ ภายใต้กฎหมายว่าด้วยสิ่งแวดล้อม สุขอนามัยและความปลอดภัย รวมทั้งกฎระเบียบต่างๆ
 - 1.16 บริษัทฯ อาจไม่ประสบความสำเร็จในการแข่งขันในอุตสาหกรรมสัตว์ปีกและอุตสาหกรรมสุกร
 - 1.17 บริษัทฯ อาจประสบความสำเร็จไม่แน่นอนในการขยายกิจการหรือการเติบโตของกิจการ
 - 1.18 บริษัทฯ อาจไม่สามารถเพิ่มกำลังการผลิตของสถานประกอบการเดิมหรือเพิ่มขนาดการประกอบกิจการได้ในเวลาที่เหมาะสม หรืออาจไม่สามารถเพิ่มกำลังการผลิตได้เลย
 - 1.19 หากระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่โรงผลิตอาหารสัตว์ และโรงฟักไข่ของบริษัทฯ ไม่สามารถใช้งานได้หรือล้มเหลว อาจมีผลกระทบต่อการประกอบกิจการของบริษัทฯ
 - 1.20 บริษัทฯ เป็นเจ้าของหรือเช่าที่ดินซึ่งมีหรืออาจมีข้อจำกัดในการถือกรรมสิทธิ์ และ/หรือการใช้ประโยชน์
 - 1.21 ความเสี่ยงเกี่ยวกับประเทศเวียดนาม การประกอบกิจการในประเทศเวียดนามนั้นมีความเสี่ยงบางประการ เช่น ผลกระทบจากความไม่มั่นคงทางการเมือง สังคม และเศรษฐกิจของประเทศเวียดนาม และกฎหมายว่าด้วยการแข่งขันทางการค้าของประเทศเวียดนาม
- 2. ความเสี่ยงเกี่ยวกับการถือครองหุ้นสามัญของบริษัทฯ**
- 2.1 ผลประโยชน์ของนายวินัย เตียวสมบุรณกิจ และผู้ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป อาจไม่สอดคล้องกับผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นรายอื่นของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป
 - 2.2 ความเสี่ยงเกี่ยวกับการซื้อขายและส่งมอบหุ้นของ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เนื่องจากภายหลังการชำระค่าหุ้น ผู้ลงทุนจะยังไม่มีสถานะเป็นผู้ถือหุ้นของ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จนกว่าจะมีการจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วและยื่นบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นของ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป กับกระทรวงพาณิชย์
 - 2.3 ราคาหุ้นของ บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ในตลาดรองอาจลดลงต่ำกว่าราคาเสนอขายหุ้นในครั้งนี
 - 2.4 ความสามารถในการจ่ายเงินปันผลของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ขึ้นอยู่กับผลกำไร สถานะทางการเงิน กระแสเงินสด ข้อกำหนดเกี่ยวกับเงินทุนหมุนเวียน รายจ่ายฝ่ายทุน และข้อจำกัดของเงื่อนไขที่เกิดจากการจัดหาแหล่งเงินทุนในอนาคต
 - 2.5 การขายหุ้นการขายหุ้นที่ออกใหม่ของบริษัทฯ ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป หรือการขายหุ้นเดิมของบริษัทฯ ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป โดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี รวมถึงการมีหุ้นของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป เป็นจำนวนมากที่สามารถขายได้ในอนาคตอาจทำให้ราคาหุ้นของบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ลดลง
 - 2.6 โอกาสของผู้ถือหุ้นเดิมในการจองซื้อหุ้นใหม่ที่เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) ในอนาคตอาจถูกจำกัด
 - 2.7 การที่หุ้นสามัญของบริษัทฯ อาจจะไม่ได้รับอนุญาตจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET)

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(หน่วย : พันบาท)	บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และ 6 บริษัทย่อย			บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และ 10 บริษัทย่อย				
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				งวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2556 ปรับปรุงใหม่	ปี 2557	ปี 2557	ปี 2558	
สินทรัพย์รวม	5,572,283	7,773,205	10,151,553	10,210,615	13,296,702	NA	12,964,715	
หนี้สินรวม	4,107,476	6,218,745	7,562,919	7,730,493	9,398,579	NA	9,995,531	
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,464,807	1,554,460	2,588,635	2,480,122	3,898,123	NA	2,969,184	
รายได้จากการขาย และการให้บริการ	7,155,837	9,072,743	15,730,209	15,769,553	17,067,237	4,060,114	8,099,495	
ต้นทุนขายและการ ให้บริการ	(6,290,663)	(10,216,970)	(13,919,368)	(13,939,299)	(15,120,677)	(3,438,158)	(8,697,343)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับปี/งวด	561,404	(1,388,097)	1,034,174	1,052,860	916,157	395,394	(928,939)	
อัตราส่วนหนี้สิน ต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.80	4.00	2.92	3.12	2.41	NA	3.37	
อัตราผลตอบแทน ต่อสินทรัพย์ (ร้อยละ)	10.07	NA	11.54	11.71	7.79	NA	NA	
อัตราผลตอบแทน ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	38.33	NA	49.92	52.19	28.73	NA	NA	

ธุรกิจของบริษัทฯ ได้เติบโตขึ้นอย่างมาก จากปี 2554 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยตั้งแต่ปี 2554 บริษัทฯ ได้ขยายการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยเพิ่มโรงผลิตชิ้นส่วนไก่จาก 1 โรงเป็น 3 โรง เพิ่มฟาร์มไก่ฟอแมพันธุ์จาก 7 ฟาร์มเป็น 15 ฟาร์ม และเพิ่มโรงฟักไข่จาก 2 โรงเป็น 6 โรงในช่วงระยะเวลาดังกล่าว บริษัทฯ ยังได้ขยายธุรกิจฟาร์มไก่พันธุ์ไข่จาก 1 ฟาร์ม เป็น 2 ฟาร์ม และได้ขยายธุรกิจสุกรในประเทศไทยโดยเริ่มดำเนินธุรกิจฟาร์มสุกรฟอแมพันธุ์ 6 ฟาร์มและเพิ่มฟาร์มสุกรปูย่าพันธุ์จาก 3 ฟาร์ม เป็น 6 ฟาร์ม และเริ่มดำเนินธุรกิจการเลี้ยงสุกรในประเทศเวียดนาม นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ขยายโรงผลิตอาหารสัตว์จากเดิม 2 โรงเป็น 3 โรง

รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 9,072.7 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 17,067.2 ล้านบาทในปี 2557 และเป็น 8,099.5 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 นอกจากนี้ในระหว่างปี 2555 ถึงงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ยังได้เพิ่มปริมาณการผลิตในการเลี้ยงไก่และสุกร โดยในปี 2555 บริษัทฯ มีปริมาณการขายไก่จำนวน 155,040.5 ตันเมื่อเปรียบเทียบกับปริมาณการขายไก่จำนวน 281,908.1 ตัน และ 142,771.9 ตัน ในปี 2557 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ตามลำดับ และในปี 2555 บริษัทฯ มีปริมาณการขายสุกรจำนวน 38,199.3 ตันเมื่อเปรียบเทียบกับปริมาณการขายสุกรจำนวน 50,768.7 ตัน และ 35,131.4 ตัน ในปี 2557 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ตามลำดับ (รวมปริมาณการขายสุกรที่เวียดนามจำนวน 2,861.0 ตัน ในปี 2557 และจำนวน 2,777.4 ตัน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558)

เพื่อให้ได้ประโยชน์สูงสุดจากการดำเนินธุรกิจแบบครบวงจรในธุรกิจไก่และธุรกิจสุกรของบริษัทฯ สำหรับธุรกิจไก่ บริษัทฯ ได้ดำเนินการโดยการเลี้ยงไก่พ่อแม่พันธุ์ในฟาร์มเพาะพันธุ์ไก่ ฟักไข่ในโรงฟักไข่จัดให้เกษตรกร เป็นผู้เลี้ยงลูกไก่ของบริษัทฯ และจะนำไก่กลับมาเพื่อส่งไปที่โรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์ของบริษัทฯ ด้วยวิธีการนี้ทำให้บริษัทฯ สามารถสร้างผลตอบแทนจากการลงทุนได้สูงสุด

บริษัทฯ จำหน่ายไก่ทั้งตัวและชิ้นส่วนไก่ให้แก่ลูกค้าที่อยู่ในประเทศไทยเป็นหลักและในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558 บริษัทฯ ได้เริ่มส่งออกเนื้อไก่ของบริษัทฯ ไปยังลูกค้าในประเทศญี่ปุ่นและกลุ่มสหภาพยุโรปทั้งนี้รายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจไก่ของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65.9 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

สำหรับธุรกิจสุกร บริษัทฯ จำหน่ายสุกรมีชีวิตผ่านการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งในประเทศไทยและประเทศเวียดนาม บริษัทฯ ซื้อสุกรมา 3 สายพันธุ์แล้วทำการผสมข้ามพันธุ์สุกร 3 สายพันธุ์ดังกล่าวหลังจากนั้นจึงจัดให้เกษตรกรเลี้ยงสุกรที่เกิดจากการผสมพันธุ์ดังกล่าวของบริษัทฯ แล้วจึงขายสุกรมีชีวิตให้แก่ลูกค้าของบริษัทฯ ทั้งนี้ รายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจสุกรของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.1 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังดำเนินธุรกิจการผลิตอาหารสัตว์ โดยในปี 2557 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ปริมาณอาหารสัตว์ร้อยละ 89.9 และ ร้อยละ 89.3 ของอาหารสัตว์ที่บริษัทฯ ผลิตได้ถูกนำไปใช้เพื่อเลี้ยงไก่และสุกรของบริษัทฯ ตามลำดับ และบริษัทฯ จำหน่ายอาหารสัตว์ส่วนที่เหลือให้แก่ลูกค้าภายนอก ทั้งนี้ รายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจอาหารสัตว์ของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.5 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมของบริษัทฯ ในปี 2557 และร้อยละ 9.0 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยในวันที่ 4 กรกฎาคม 2544 ภายใต้ชื่อ บริษัท ไทยฟู้ด (2001) จำกัด ในวันที่ 2 กรกฎาคม 2545 บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ไทย ฟู้ดส์ โพลทรีรี่ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และในวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2555 บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ไทยฟู้ดส์กรุ๊ป จำกัด ในวันที่ 18 สิงหาคม 2557 บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนและได้เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ประกอบด้วยบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยอีก 10 บริษัท

ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทฯ ประกอบด้วย บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด และบริษัท ไทย ฟู้ดส์ อาหารสัตว์ จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ โพลทรีรี่ ฟาร์ม จำกัด และ บริษัท ไทย ฟู้ดส์ คอนแทรกต ฟาร์มมิ่ง จำกัด ในปี 2555 และปี 2556 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อบริษัท ไทย ฟู้ดส์ สโวน ฟาร์ม จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ เลเยอร์ ฟาร์ม จำกัด และบริษัท ไทย ฟู้ดส์ รีเสิร์ช เซ็นเตอร์ จำกัด และรวมบริษัทย่อยทั้งสามแห่งนี้ไว้ในงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 โดยถือเสมือนว่าบริษัททั้งสามบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทฯ ตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2554 หรือตั้งแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยทั้งสามแห่งที่ได้มานั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัทฯ

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อบริษัทย่อยเพิ่มเติม ได้แก่ AYAT TFSI และ T-Paragon (ซึ่งถือหุ้นทั้งหมดใน TVSL) โดยบริษัทเหล่านี้ได้ถูกรวมไว้ในงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ของบริษัทฯ เสมือนว่าบริษัททั้งสองบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทฯ ตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยทั้งสองแห่งที่ได้มานั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัทฯ

องค์ประกอบหลักของงบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 7 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 5,572.3 ล้านบาท 7,773.2 ล้านบาท และ 10,151.6 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 7 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน 3,328.5 ล้านบาท 4,011.9 ล้านบาท และ 4,922.1 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 180.3 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ – สุทธิจำนวน 799.3 ล้านบาท ใก่พ่อแม่พันธุ์ – สุทธิจำนวน 167.2 ล้านบาท เงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิจำนวน 149.5 ล้านบาท ซึ่งหักลบโดยการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิจำนวน 594.1 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิจำนวน 475.2 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ – สุทธิจำนวน 404.4 ล้านบาท ใก่พ่อแม่พันธุ์ – สุทธิจำนวน 111.1 ล้านบาท และสุกรพ่อแม่พันธุ์ – สุทธิจำนวน 165.1 ล้านบาท ซึ่งหักลบโดยการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 116.4 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิจำนวน 112.1 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 7 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 2,243.8 ล้านบาท 3,761.3 ล้านบาท และ 5,229.4 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 1,354.7 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเริ่มก่อสร้างโรงผลิตอาหารสัตว์และการมีโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์เพิ่มขึ้น 1 โรง ฟาร์มใก่พ่อแม่พันธุ์เพิ่มขึ้น 7 ฟาร์ม มีโรงฟักไข่เพิ่มขึ้น 3 ฟาร์ม ฟาร์มสุกรปญาพันธุ์ 2 ฟาร์ม ฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์ 1 ฟาร์มและศูนย์วิจัยและพัฒนา 1 แห่ง

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 1,267.9 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีโรงผลิตอาหารสัตว์เพิ่มขึ้น 1 โรง ฟาร์มเพาะพันธุ์ใก่เพิ่มขึ้น 3 ฟาร์ม และมีโรงฟักไข่ 1 ฟาร์ม และเริ่มก่อสร้างโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์ที่จังหวัดปราจีนบุรี และการเช่าฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์จากเกษตรกรฯ ซึ่งรับรู้เป็นสัญญาเช่าทางการเงินในปี 2556 รวมทั้งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นจำนวน 190.5 ล้านบาท สำหรับการได้มาซึ่งบริษัท ที่พาราก่อน โฮลดิ้ง จำกัด และบริษัท อโยธยา อกริเทค จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 และปี 2557 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 10,210.6 ล้านบาท และ 13,296.7 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 และปี 2557 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน 5,103.0 ล้านบาท และ 7,770.1 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ – สุทธิ จำนวน 2,100.3 ล้านบาท และเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิจำนวน 439.3 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 และปี 2557 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 5,107.6 ล้านบาท และ 5,526.6 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 342.4 ล้านบาทซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีโรงผลิตชิ้นส่วนไก่เพิ่มขึ้น 1 โรง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 13,296.7 ล้านบาท และ 13,197.7 ล้านบาท ตามลำดับและมีสินทรัพย์หมุนเวียน 7,770.1 ล้านบาท และ 7,359.0 ล้านบาท ตามลำดับ

การลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2558 มีสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ – สุทธิจำนวน 136.5 ล้านบาท และเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ สุทธิจำนวน 333.8 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 5,526.6 ล้านบาท และ 5,838.8 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2558 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 207.6 ล้านบาท เนื่องจากการที่บริษัทฯ สร้างฟาร์มใหม่เพื่อเลี้ยงไก่พ่อแม่พันธุ์ และมีการเช่าฟาร์มเลี้ยงสุกรเพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี – สุทธิจำนวน 121.3 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนก่อนภาษีในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 13,296.7 ล้านบาท และ 12,964.7 ล้านบาท ตามลำดับ และมีสินทรัพย์หมุนเวียน 7,770.1 ล้านบาท และ 6,976.9 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 สินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่ ประกอบด้วย สินค้าคงเหลือ จำนวน 4,975.9 ล้านบาท เงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ – สุทธิ จำนวน 1,187.6 ล้านบาท และสุกรพ่อแม่พันธุ์ – สุทธิ 548.2 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 สินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่ ประกอบด้วย สินค้าคงเหลือ จำนวน 4,566.3 ล้านบาท เงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ – สุทธิ จำนวน 853.9 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ 458.4 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่ไม่เกินกำหนด จำนวน 97.5 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดต่ำกว่า 3 เดือน จำนวน 45.9 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้าอุตสาหกรรมรายใหม่ และจากการที่บริษัทฯ เริ่มมีการส่งออก จึงทำให้มีลูกหนี้การค้าจากการส่งออกจำนวน 37 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของลูกค้าอุตสาหกรรมรายใหม่

การลดลงของสินค้าคงเหลือ – สุทธิ มีสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของวัตถุดิบระหว่างทาง สินค้าระหว่างผลิต และการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อการปรับมูลค่าสินค้าลดลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

การลดลงของเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกร มีสาเหตุหลักมาจากการที่เกษตรกรบางส่วนสามารถขอรับสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ซึ่งเงินบางส่วนได้จ่ายคืนให้แก่บริษัททั้ง บริษัท ไทย ฟู้ดส์ คอนแทรกต์ ฟาร์มมิ่ง จำกัด และบริษัท ไทย ฟู้ดส์ สโวน ฟาร์ม จำกัด

การลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ – สุทธิจำนวน 409.6 ล้านบาท และเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกร – สุทธิจำนวน 334.7 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยเป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 5,526.6 ล้านบาท และ 5,987.8 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 217.7 ล้านบาท เนื่องจากการที่บริษัทฯ มีการเช่าฟาร์มเลี้ยงสุกรเพิ่มขึ้นและการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี – สุทธิจำนวน 228.5 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนก่อนภาษีในงวดหกเดือนของปี 2558

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 7 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 4,107.5 ล้านบาท 6,218.7 ล้านบาท และ 7,562.9 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 7 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน 3,605.5 ล้านบาท 5,241.9 ล้านบาท และ 6,335.2 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 2,399.9 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเบิกเงินกู้ยืมสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ เพื่อการขยายกิจการของบริษัทฯ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 901.7 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเบิกเงินกู้ยืมสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ เพื่อการขยายกิจการของบริษัทฯ และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 165.6 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากเงินประกันที่เกษตรกร วางไว้ให้บริษัทฯ ตามเงื่อนไขของสัญญาในระบบเกษตรแบบพันธสัญญา และเงินประกันผลงานก่อสร้าง

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 7 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียน 501.9 ล้านบาท 976.8 ล้านบาท และ 1,227.7 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 467.7 ล้านบาทเพื่อขยายสถานประกอบการของบริษัทฯ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 44.0 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเบิกเงินกู้ยืมเพื่อขยายสถานประกอบการของบริษัทฯ และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนยังมีสาเหตุหลักจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 191.7 ล้านบาทจากสัญญาเช่าทางการเงินสำหรับฟาร์มสุกร 2 ฟาร์ม ซึ่งบริษัทฯ เข้าทำสัญญาเมื่อปี 2556 กับเกษตรกรฯ ที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของ ปี 2556 และปี 2557 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 7,730.5 ล้านบาท และ 9,398.6 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของ ปี 2556 และปี 2557 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน 6,502.6 ล้านบาท และ 8,751.5 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของการเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 1,834.7 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักเกิดจากการเบิกเงินกู้ยืมสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ เพื่อรองรับการขยายกิจการของบริษัทฯ จากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 297.4 ล้านบาท และจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 237.3 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า – กิจการอื่น เนื่องจากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี 2557

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของ ปี 2556 และปี 2557 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียน 1,227.9 ล้านบาท และ 647.1 ล้านบาท ตามลำดับ

การลดลงของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 559.4 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากการชำระคืนเงินกู้ยืม การลดลงของเงินประกันผลงานจำนวน 15.2 ล้านบาท และการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ จำนวน 12.4 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากการชำระเงินและการตัดจำหน่ายดอกเบี้ยรอการตัดบัญชีของสัญญาเช่าการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 9,398.6 ล้านบาท และ 9,779.8 ล้านบาท ตามลำดับและมีหนี้สินหมุนเวียน 8,751.5 ล้านบาท และ 8,982.6 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2558 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 472.2 ล้านบาท เนื่องจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มขึ้นในช่วงต้นปี 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียน 647.1 ล้านบาท และ 797.2 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2558 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ จำนวน 187.0 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของสัญญาเช่าฟาร์มเลี้ยงสุกรของบริษัท ไทย ฟู้ดส์ สโวน ฟาร์ม จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 9,398.6 ล้านบาท และ 9,995.5 ล้านบาท ตามลำดับและมีหนี้สินหมุนเวียน 8,751.5 ล้านบาท และ 8,849.2 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 356.7 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของตัวแลกเปลี่ยนของบริษัท และการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 296.6 ล้านบาท และการลดลงของภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายจำนวน 40.8 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียน 647.1 ล้านบาท และ 1,146.4 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 314.3 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ จำนวน 181.6 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของสัญญาเช่าฟาร์มเลี้ยงสุกรของบริษัท ไทย ฟู้ดส์ สโวน ฟาร์ม จำกัด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 (รวมบริษัทและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 7 บริษัท) บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,464.8 ล้านบาท 1,554.5 ล้านบาท และ 2,588.6 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2556 และปี 2557 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 2,480.1 ล้านบาท และ 3,898.1 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 (รวม บมจ.ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 3,898.1 ล้านบาท และ 3,417.9 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 (รวม บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 2,969.2 ล้านบาท และบริษัทมีขาดทุนสะสม 798.7 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน**งวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2558 เทียบกับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557****รายได้**

รายได้รวมลดลงร้อยละ 1.1 จาก 8,189.9 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 8,099.5 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

รายได้จากธุรกิจไก่

รายได้จากธุรกิจไก่ลดลงร้อยละ 9.0 จาก 5,864.9 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 5,335.6 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาไก่ตอกิโลกรัมลดลงในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปี 2557 ในขณะที่ปริมาณขายของผลิตภัณฑ์ไก่ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 จาก 133,287.9 ตันในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 142,771.9 ตันในช่วงเดียวกันของปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักจากผลผลิตจากโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์เพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ราคาเนื้อไก่โดยเฉลี่ยของบริษัทฯ ลดลงจาก 40.60 บาทตอกิโลกรัมในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ช่วงเดียวกันของปี 2557 เป็น 35.17 บาทตอกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2558 สาเหตุหลักมาจากอุปทานของเนื้อไก่ในประเทศไทยเพิ่มขึ้นและการอ่อนตัวของค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับสกุลเงินของคู่ค้า ทั้งนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ มีรายได้จากการส่งออก จำนวน 191.2 ล้านบาท

รายได้จากธุรกิจสุกร

รายได้จากธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.2 จาก 1,764.1 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 2,032.6 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

ในประเทศไทย บริษัทฯ ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 204,657 ตัวในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2558 ที่บริษัทฯ ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 309,193 ตัว การเพิ่มขึ้นในช่วงเดียวกันของปี 2558 สืบเนื่องจากการกำลังการผลิตและความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยเกิดจากจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรกรรมแบบพันธะสัญญา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เพิ่มขึ้นเป็น 268 ฟาร์ม เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปี 2557 ที่มีจำนวน 247 ฟาร์ม ส่งผลให้ปริมาณอัตราการผลิตเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามราคาขายเฉลี่ยของสุกรของบริษัทฯ ในประเทศไทยลดลงจาก 74.81 บาทตอกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2557 เป็น 57.03 บาทตอกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2558 สืบเนื่องมาจากในช่วงไตรมาสที่สองของปี 2558 อุปทานของสุกรมีชีวิตในประเทศไทยเพิ่มขึ้น ซึ่งสาเหตุหลักมาจากอุปทานในประเทศฟื้นตัวจากสถานการณ์โรคระบาดที่เกิดขึ้นในปลายปี 2556 ต่อเนื่องจนถึงปี 2557 ได้บรรเทาจนถึงการชะลอตัวของปริมาณความต้องการบริโภคในประเทศ จึงเป็นเหตุให้ราคาขายสุกรมีชีวิตปรับตัวลดลง

ในประเทศเวียดนาม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ มีจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญา 19 ฟาร์มโดยมีความสามารถขายสุกรมีชีวิตจำนวน 39,620 ตัว และราคาเฉลี่ยของสุกรของบริษัทฯ เท่ากับ 68.7 บาทตอกิโลกรัมในไตรมาสที่สองของปี 2558 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 รายได้ของธุรกิจที่เวียดนามคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.33 ของรายได้รวม

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.9 จาก 534.4 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 726.1 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณอาหารสัตว์ที่ผลิตได้

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.1 จาก 7,124.0 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 8,697.3 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นประกอบกับราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการดำเนินการเพื่อเตรียมการส่งออก ซึ่งสอดคล้องกับการที่บริษัทฯ ได้เริ่มส่งออก ณ ไตรมาส 1 ปี 2558

บริษัทฯ ได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 190.8 ล้านบาท ซึ่งมีได้มีการบันทึกในช่วงเดียวกันของปี 2557 เนื่องจากราคาไก่ปรับตัวลดลงในไตรมาสที่สองของปี 2558 โดยมูลค่าสินค้าคงเหลือ นับรวมวัตถุดิบทั้งกระบวนการผลิต ตั้งแต่ฟักไข่ จนถึงชำแหละเนื้อไก่ นอกจากนี้ค่าวัตถุดิบในงวดหกเดือนของปี 2558 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2557 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตไก่ซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัทที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 เป็น 142,771.9 ตัน และราคาข้าวโพดซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์ปรับตัวสูงขึ้นร้อยละ 5.1 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการซื้อลูกไก่พันธุ์เพิ่มขึ้นตั้งแต่ปลายปี 2557 จากราคา 13.06 บาทต่อตัว เป็น 13.52 บาทต่อตัว รวมทั้งเงินที่จ่ายให้แก่เกษตรกรฯ สำหรับธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นในงวดหกเดือนของปี 2558 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2557 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนสุกรที่เลี้ยงโดยเกษตรกรฯ

นอกจากนี้ ต้นทุนขายและการให้บริการของบริษัทฯ ยังได้รับผลกระทบจากการที่บริษัทฯ เริ่มดำเนินกิจการใช้เทคโนโลยีและเครื่องจักรระบบอัตโนมัติที่โรงผลิตชิ้นส่วนไก่ในจังหวัดปราจีนบุรีเมื่อเดือนกันยายน ปี 2557 และมีการพัฒนาเทคโนโลยีและเครื่องจักรที่โรงงานผลิตชิ้นส่วนไก่ ในจังหวัดกาญจนบุรี ในไตรมาสที่สองของปี 2558 เพื่อลดระยะเวลาการผลิต และเพื่อให้การผลิตเป็นไปตามมาตรฐานการส่งออก จึงส่งผลให้บริษัทมีค่าเสื่อมราคาเพิ่มสูงขึ้นจาก 236.4 ล้านบาท เป็น 318.4 ล้านบาท เมื่อเทียบจากงวดเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของการดำเนินงานของการพัฒนาเทคโนโลยีและเครื่องจักรบริษัทฯ จึงยังไม่สามารถใช้ประโยชน์จากกำลังการผลิตของโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ได้อย่างเต็มที่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ เชื่อว่าในอนาคต บริษัทฯ จะสามารถใช้ประโยชน์จากกำลังการผลิตดังกล่าวได้เต็มอัตรา ซึ่งจะส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลง

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 1,065.9 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยในงวดหกเดือนสิ้นสุดในวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ มีขาดทุนขั้นต้น 597.8 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลงร้อยละ 34.5 จาก 90.0 ล้านบาทในงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 58.9 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้า ลดลง 15.3 ล้านบาท

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิลดลง โดยบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ จำนวน 19.8 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และเป็นขาดทุนจำนวน 11.1 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลง จากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ ได้บันทึกผลกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 1,175.6 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และบันทึกขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 550.0 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.7 จาก 51.9 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 90.2 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของพนักงานเพื่อรองรับการเพิ่มจำนวนของศูนย์กระจายสินค้าในอนาคต โดยปัจจุบันบริษัทมีศูนย์กระจายสินค้าทั้งหมดจำนวน 11 แห่ง ทำให้ต้นทุนค่าพนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 8.2 ล้านบาท และต้นทุนค่าขนส่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 15.6 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็นจำนวน 36.9 ล้านบาทสำหรับช่วงเดียวกันของปี 2558 เนื่องจากบริษัทฯ มีต้นทุนค่าขนส่งเพิ่มมาจากการส่งสินค้าไปยังต่างประเทศ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 6.2 จาก 340.5 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 361.6 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเช่าสำนักงาน ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายในการรักษาความปลอดภัย และหนี้สงสัยจะสูญและตัดหนี้สูญออกจากบัญชี

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีผลกำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ลดลง โดยบริษัทฯ บันทึกผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 783.2 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ จำนวน 1,001.8 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6 จาก 122.3 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็น 151.2 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนเงินกู้ที่เบิกเพิ่มขึ้นในปี 2558 เพื่อใช้เป็นเงินทุนในการขยายกำลังการผลิตของโรงผลิตอาหารสัตว์เพื่อรองรับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 660.8 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เทียบกับขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 1,153.0 ล้านบาทเนื่องจากราคาขายไก่และสุกรที่ลดลงตามสภาวะตลาด

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 24.1 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 224.0 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยรายได้ภาษีเงินได้ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 เกิดจากการที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนก่อนหักภาษี บริษัทจึงบันทึกเป็นรายได้ภาษีเงินได้

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรสุทธิจำนวน 636.7 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และขาดทุนสุทธิในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 928.9 ล้านบาท

งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2558 เทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2557

รายได้

รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 จาก 4,060.1 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 4,073.5 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558

รายได้จากรูรกีไก่

รายได้จากรูรกีไก่ลดลงร้อยละ 7.2 จาก 2,984.9 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 2,770.2 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาไก่ต่อกิโลกรัมลดลงในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปี 2557 ในขณะที่ปริมาณขายของผลิตภัณฑ์ไก่ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 จาก 68,014.3 ตัน ในงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 75,427.7 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักจากผลผลิตจากโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์เพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามราคาเนื้อไก่โดยเฉลี่ยของบริษัทฯ ลดลงจาก 40.66 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2557 เป็น 34.33 บาทต่อกิโลกรัม ในช่วงเดียวกันของปี 2558 สาเหตุหลักมาจากอุปทานของเนื้อไก่ในประเทศไทยเพิ่มขึ้น และการอ่อนตัวลงของค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับสกุลเงินของคู่ค้า

รายได้จากรูรกีสุกร

รายได้จากรูรกีสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.3 จาก 809.4 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 988.5 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2558

ในประเทศไทย บริษัทฯ ขายสุกรมี่ชีวิตจำนวน 103,754 ตัวในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 ที่บริษัทฯ ขายสุกรมี่ชีวิตจำนวน 154,918 ตัว การเพิ่มขึ้นในช่วงเดียวกันของปี 2558 สืบเนื่องจากการกีดกันการผลิตและความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยเกิดจากจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรกรรมแบบพันธะสัญญา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เพิ่มขึ้นเป็น 276 ฟาร์ม เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปี 2557 ที่มีจำนวน 228 ฟาร์ม ส่งผลให้ปริมาณอัตราการผลิตเพิ่มขึ้นอย่างไรก็ตามราคาขายเฉลี่ยของสุกรของบริษัทฯ ในประเทศไทยลดลงจาก 72.84 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2557 เป็น 53.26 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2558 สืบเนื่องจากในช่วงไตรมาสหนึ่งของปี 2558 อุปทานของสุกรมี่ชีวิตในประเทศไทยเพิ่มขึ้นซึ่งสาเหตุหลักมาจากอุปทานในประเทศฟื้นตัวจากสถานการณ์โรคระบาดที่เกิดขึ้นในปลายปี 2556 ต่อเนื่องจนถึงปี 2557 ได้บรรเทาผลรวมถึงการชะลอตัวของปริมาณความต้องการบริโภคในประเทศ จึงเป็นเหตุให้ราคาขายสุกรมี่ชีวิตปรับตัวลดลง

ในประเทศเวียดนาม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯมีจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญา 26 ฟาร์มโดยมีความสามารถขายสุกรมีชีวิตจำนวน 17,395 ตัว และราคาเฉลี่ยของสุกรของบริษัทฯเท่ากับ 74.32 บาทต่อกิโลกรัมในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6 จาก 252.4 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 311.9 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณอาหารสัตว์ที่ผลิตได้

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.3 จาก 3,438.2 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 4,446.7 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นและการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ค่าวัตถุดิบในงวดสามเดือนของปี 2558 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2557 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตไก่ซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัทที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1 เป็น 76,258 ตัน และราคาข้าวโพดซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์ปรับตัวสูงขึ้นร้อยละ 14.8 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการซื้อลูกไก่พันธุ์เพิ่มขึ้นตั้งแต่ปลายปี 2557 จากราคา 130 บาทต่อตัว เป็น 145 บาทต่อตัว รวมทั้งเงินที่จ่ายให้แก่เกษตรกรฯ สำหรับธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นในงวดสามเดือนของปี 2558 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2557 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนสุกรที่เลี้ยงโดยเกษตรกรฯนอกจากนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 15.1 ล้านบาท ซึ่งมีได้มีการบันทึกในช่วงเดียวกันของปี 2557 เนื่องจากราคาไก่ปรับตัวลดลงในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558

นอกจากนี้ ต้นทุนขายและการให้บริการของบริษัทฯ ยังได้รับผลกระทบจากการที่บริษัทฯ เริ่มดำเนินกิจการใช้เทคโนโลยีและเครื่องจักรระบบอัตโนมัติที่โรงผลิตชิ้นส่วนไก่ในจังหวัดปราจีนบุรีเมื่อเดือนกันยายน ปี 2557 และมีการพัฒนาเทคโนโลยีและเครื่องจักรที่โรงงานผลิตชิ้นส่วนไก่ ในจังหวัดกาญจนบุรี ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558 เพื่อลดระยะเวลาการผลิต และเพื่อให้การผลิตเป็นไปตามมาตรฐานการส่งออก จึงส่งผลให้บริษัทมีค่าเสื่อมราคาเพิ่มสูงขึ้นจาก 5.2 ล้านบาท เป็น 8.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของการดำเนินงานของการพัฒนาเทคโนโลยีและเครื่องจักรบริษัทฯ จึงยังไม่สามารถใช้ประโยชน์จากกำลังการผลิตของโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ได้อย่างเต็มที่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ เชื่อว่าในอนาคต บริษัทฯ จะสามารถใช้ประโยชน์จากกำลังการผลิตดังกล่าวได้เต็มอัตรา ซึ่งจะส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลง

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 622.0 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 โดยในงวดสามเดือนสิ้นสุดในวันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯ มีขาดทุนขั้นต้น 373.2 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลงร้อยละ 3.8 จาก 31.6 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 30.4 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการขายเศษอาหารและเศษวัสดุ และอื่น ๆ ลดลง 3.3 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 2.0 ล้านบาท

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ เพิ่มขึ้นจาก 11.2 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 30.3 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างสกุลเงินดอลลาร์ และสกุลเงินบาท จากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ ได้บันทึกผลกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 664.8 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และบันทึกขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 312.5 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 112.7 จาก 15.2 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 32.2 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นที่จ่ายให้แก่บุคลากรฝ่ายขายที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 76 คน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 167 คน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่งซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของศูนย์กระจายสินค้าจาก 3 แห่งเป็น 12 แห่ง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 0.3 จาก 180.7 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 180.2 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าตอบแทนที่จ่ายให้พนักงานของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจาก 1,635 คน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 2,040 คน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ลดลง ส่วนใหญ่มาจาก หนังสือสัญญา และตัดหนี้สูญออกค่าเช่าสำนักงาน และค่าใช้จ่ายค่าสาธารณูปโภคซึ่งมีในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกับการเพิ่มขึ้นของค่าตอบแทนของพนักงานบริษัทฯ จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงอย่างไม่มีนัยสำคัญ

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีผลกำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ลดลง โดยบริษัทฯ บันทึกผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 468.9 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้เป็นจำนวน 525.0 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.5 จาก 58.7 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็น 73.7 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนเงินกู้ที่เบิกเพิ่มขึ้นในปี 2558 เพื่อใช้เป็นเงินทุนในการสร้างโรงงานใหม่รองรับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 410.2 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เทียบกับขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 598.7 ล้านบาท เนื่องจากราคาขายไก่และสุกรที่ลดลงตามสภาวะตลาด

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 14.8 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 118.4 ล้านบาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยรายได้ภาษีเงินได้ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 เกิดจากการที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนก่อนหักภาษี บริษัทจึงบันทึกเป็นรายได้ภาษีเงินได้

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรสุทธิจำนวน 395.4 ล้านบาทในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และขาดทุนสุทธิในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 480.2 ล้านบาท

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556**รายได้**

รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 จาก 15,769.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 17,067.2 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายได้จากธุรกิจไก่

รายได้จากธุรกิจไก่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 จาก 11,602.1 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 12,365.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายและราคาต่อกิโลกรัมของไก่เพิ่มสูงขึ้นในปี 2557 เมื่อเทียบกับปี 2556 แม้ว่าราคาของไก่จะลดลงในช่วงไตรมาสที่สี่ของปี 2557 ก็ตามผลิตภัณฑ์ไก่ของบริษัทฯ ขายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 จาก 271,884.7 ตันในปี 2556 เป็น 281,908.1 ตันในปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจากผลผลิตจากโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์เพิ่มมากขึ้น และน้ำหนักโดยเฉลี่ยของไก่เพิ่มสูงขึ้น แม้ว่าจะมีการลดลงเล็กน้อยของจำนวนไก่โตเต็มที่ได้ผลิตได้ ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทฯ จำหน่ายลูกไก่ เพิ่มมากขึ้น ราคาเนื้อไก่โดยเฉลี่ยของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 40.51 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2556 เป็น 41.06 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2557 นอกจากนี้ บริษัทฯ ขายไก่มีชีวิตเพิ่มขึ้นจาก 15,051.0 ตันในปี 2556 เป็น 18,858.1 ตันในปี 2557

รายได้จากธุรกิจสุกร

รายได้จากธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.7 จาก 2,750.5 ล้านบาทในปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 3,567.7 ล้านบาทในปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ในประเทศไทย บริษัทฯ ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 413,583 ตัว ในปี 2556 เมื่อเทียบกับในปี 2557 ที่บริษัทฯ ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 475,070 ตัว การเพิ่มขึ้นในปี 2557 สืบเนื่องจากการกำลังการผลิตและความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยเกิดจากจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพิ่มขึ้นเป็น 302 ฟาร์ม เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปี 2556 ที่มีจำนวน 230 ฟาร์ม ความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้นนั้นมีสาเหตุหลักมาจากอัตราการผลิตชีวิตที่สูงขึ้น ความสามารถในการผลิตลูกสุกรที่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของการผสมพันธุ์ และการปรับปรุงพันธุ์ รวมทั้งอัตราการเพิ่มของน้ำหนัก ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ยของสุกรของบริษัทฯ ในประเทศไทยมีส่วนทำให้รายได้เพิ่มขึ้น กล่าวคือ ราคาขายเฉลี่ยของสุกรเพิ่มขึ้นจาก 61.21 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2556 เป็น 69.96 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2557 สืบเนื่องจากการที่ราคาสุกรมีชีวิตในประเทศไทยเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากอุปทานที่ลดลงจากการระบาดของโรคในฟาร์มหลายฟาร์มในตอนกลางของประเทศไทย อย่างไรก็ตาม ในช่วงไตรมาสที่สี่ของปี 2557 อุปทานของสุกรมีชีวิตในประเทศไทยเพิ่มขึ้นเนื่องจากฟาร์มหลายฟาร์มฟื้นตัวจากการระบาดของโรสดังกล่าว ซึ่งส่งผลให้ราคาสุกรมีชีวิตปรับตัวลดลงเล็กน้อย

ในประเทศเวียดนาม บริษัทฯ เริ่มขายสุกรมีชีวิตในเดือนตุลาคม ของปี 2556 โดยบริษัทฯ ขายสุกรในประเทศเวียดนามเป็น จำนวน 53,079 ตัวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ราคาเฉลี่ยของสุกรของบริษัทฯ เท่ากับ 76.38 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2557

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ลดลงร้อยละ 20.0 จาก 1,381.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 1,105.0 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการซื้ออาหารสัตว์ที่ผลิตและใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ แม้ว่าปริมาณอาหารสัตว์ที่ผลิตได้จะเพิ่มขึ้นในปี 2557 เมื่อเทียบกับในปี 2556

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 จาก 13,939.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 15,120.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น ราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ค่าวัตถุดิบในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 มีสาเหตุหลักมาจากการผลิตที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 และราคาจากถั่วเหลืองที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการซื้อสุกรทอดพันธุ์ และไก่พ่อแม่พันธุ์เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการซื้อที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการกำลังการผลิตของฟาร์มสุกรที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 และปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งเงินที่จ่ายให้แก่เกษตรกรฯ สำหรับธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นในปี 2557 เมื่อเทียบกับในปี 2556 เนื่องจากจำนวนสุกรที่เลี้ยงโดยเกษตรกรฯเพิ่มขึ้น รวมทั้งราคาจากถั่วเหลืองเพิ่มขึ้นในปี 2557 จากการที่ราคาจากถั่วเหลืองปรับตัวสูงขึ้นทั่วโลก ในปี 2557 บริษัทฯ ได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 88.2 ล้านบาท ซึ่งมีได้มีการบันทึกในปี 2556 เนื่องจากราคาไก่ปรับตัวลดลงในไตรมาสที่สี่ของปี 2557

นอกจากนี้ ต้นทุนขายและการให้บริการของบริษัทฯ ยังได้รับผลกระทบจากการที่บริษัทฯ เริ่มดำเนินกิจการโรงผลิตชิ้นส่วนไก่แห่งใหม่ล่าสุดในจังหวัดปราจีนบุรีเมื่อเดือนกันยายน ปี 2557 และมีการใช้เทคโนโลยีและเครื่องจักรระบบอัตโนมัติเพื่อลดระยะเวลาการผลิต และเพื่อให้การผลิตเป็นไปตามมาตรฐานการส่งออก ทั้งนี้ เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของการดำเนินงานของโรงผลิตชิ้นส่วนไกดังกล่าว บริษัทฯ จึงยังไม่สามารถใช้ประโยชน์จากกำลังการผลิตของโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ได้อย่างเต็มที่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ เชื่อว่าในอนาคต บริษัทฯ จะสามารถใช้ประโยชน์จากกำลังการผลิตดังกล่าวได้เต็มอัตรา ซึ่งจะส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลง

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 1,830.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 1,946.6 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จาก 163.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 169.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับและรายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้าจำนวน 71.5 ล้านบาท และ 20.1 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลับโดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้เศษอาหารและเศษวัสดุที่ลดลงจำนวน 73.6 ล้านบาท โดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้เศษอาหารและเศษวัสดุลดลงเนื่องจากบริษัทฯ มีรายการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้เป็นรายการพิเศษ (One-Off) ในปี 2556 ทั้งนี้ ดอกเบี้ยรับที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักจากเงินที่ตรงจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนเกษตรกรฯ ที่บริษัทฯ ต้องจ่ายเงินตรงให้ รวมทั้ง ในขณะที่นั้น บริษัทฯ อยู่ในระหว่างการเจรจาข้อตกลงเบื้องต้นกับธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ในปี 2556 เป็นผลให้เกษตรกรฯ ต้องใช้เวลามากขึ้นในการกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ รายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้าเกิดจากการขนส่งของผู้ขายวัตถุดิบรายหนึ่งล่าช้า

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ ลดลงจาก 66.5 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 25.9 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งโดยหลักคือการแลกเปลี่ยนระหว่างเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐกับสกุลเงินบาทจากการซื้อวัตถุดิบ เช่น กากถั่วเหลือง สารเสริมในอาหารสัตว์ สุกกรทวดพันธุ์และไก่พันธุ์ไข่

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ ได้บันทึกผลกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 1,927.5 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และบันทึกกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 2,090.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.7 จาก 58.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 115.8 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นที่จ่ายให้แก่บุคลากรฝ่ายขายที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 110 คน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 153 คน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.7 จาก 586.6 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 760.8 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าตอบแทนแก่พนักงานเพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนพนักงานของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ค่าเช่าสำนักงานสาธารณูปโภคและค่าใช้จ่ายด้านการรักษาความปลอดภัยที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องจากบริษัทฯ ได้ย้ายสำนักงานมาที่อยู่ปัจจุบันในเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ซึ่งบริษัทฯ ต้องชำระค่าเช่าเพียง 8 เดือนสำหรับค่าเช่าปี 2556 แต่ในปี 2557 บริษัทฯ ต้องชำระค่าเช่าเต็มทั้งปี และค่าไฟที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น ๆ จำนวนพนักงานของบริษัทฯ ในปี 2557 ที่เพิ่มขึ้นจากในปี 2556 มีสาเหตุหลักมาจากการขยายธุรกิจซึ่งรวมถึงการเพิ่มสายงานใหม่ เช่น กลุ่มงานการจัดการซัพพลายเชน กลุ่มงานการส่งออก ฝ่ายกลยุทธ์องค์กร กลุ่มงานการตรวจสอบภายใน

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ลดลงร้อยละ 5.3 โดยบริษัทฯ บันทึกผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 1,282.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และเป็นจำนวน 1,214.0 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.5 จาก 196.5 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 260.2 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนเงินกู้ที่เบิกเพิ่มขึ้นในปี 2557 จากสัญญากู้ยืมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลบจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ย

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 1,085.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เทียบกับกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 953.8 ล้านบาท

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 33.0 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 37.6 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และปี 2557 นั้น เกิดจากกำไรสุทธิของกิจการที่รายได้ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนหักกลบกับการใช้ขาดทุนสะสมทางภาษี ส่วนการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เกิดจากสัดส่วนของกำไรที่ได้รับจากบริษัทย่อยที่ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรสุทธิสำหรับปีจำนวน 1,052.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 916.2 ล้านบาท

นักลงทุนสัมพันธ์:

ชื่อ: คุณอภิภา มหาสุวรรณณ์

ที่อยู่: 1010 อาคารชินวัตรทาวเวอร์ 3 ชั้น 11-12 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900

เบอร์โทรศัพท์: 02-513-8989

Email address: investorrelation@tfg.co.th